EPI-

quod & temere in textum receptum editiones nonnullas infecit. Non enim advertit vir cetera egregius leporem hujus dictioonis, *Sic positum servabis onus: quem tamen ex Martiale discere potuit*, qui Epig. V. 6. Parthenium rogat, ut Dominicano libellum velit tradere; eodem prorsus modo, quo Noster hic Vinium,

*Nec porrexeris ista, sed teneto
 Sic, tamquam nihil offeras agasque.
 Si novi dominum novem sororum,
 Ultro purpureum petet libellum.*

Ubi omnia plane gemina vides, ut ex Horatio petit jure videantur. *Sic teneto*; ut Noster, *Sic positum servato*: *Ultro petet*; ut Noster, *si denique posset*. Ceterum & alias *sic positum* non raro occurrit. Noster Serm. I. 2, 106.

Leporem venator ut alta

In nive seletetur, positum sic tangere nolit.
 Virgil. Eclog. II.
Sic positae quoniam suaves miscetis odores.
 Georg. IV. 203. *Sic positum in clauso linquunt.*
 Aen. II. 644.

Sic o sic positum adfati discedite corpus.

14. *UT VINOSA GLOMOS*] Codices in diversa abeunt, hi *globos*, illi *glomos*, alii *glomus*, unus Fabricii *glomen*. Tu, si fapis, tertium ex his elige, & rescribe,

Ut vinosa GLOMOS furtivae Pyrrhia lanae.
 Ita Blandinius Cruquii, Reginensis, & Markianus. *Gloamus* enim *glomeris* neutro est genere, unde *glomerio* &c. Lucret. I, 360.

Nam si tantundem est in lanae glomere, quantum
Corporis in plumbo est, tantundem pendere par est.
 Plin. Hist. XXXVI, 13. *Labyrinthus extricaberis,*
quo siquis improberet sine glomere lini, exitum invire nequeat. Aut quidem & *glomus glomeris* dici, & *glomus glomi*; sed nullo auctore idoneo; si hunc ipsum locum, de quo quaestio est, excipias. Priscianus lib. V. p. 658. *Neutra quaedam solebant etiam masculino genere proferre, vel e contrario, ut hic & hoc guttur, murmur, hic & hoc globus, quod etiam hoc glomus huius glomeris dicitur, hic fretus & dorsus pro hoc fretum & dorsum.* Ubi hoc vult Priscianus, *Hic globus dici, & Hoc glomus:* nimil idem esse utrumque creditur & mutato in M: Ita lib. I. p. 559. *B transit in M, ut submitto, summito, globus glomus.* Unde igitur nobis *glomos lanae?* Satis profecto erit Pyrrhae, si unum furtivae lanae glomus sub ala recondat: ex pluribus enim hoc vel illud excidet, & futi eam manifesto arguet.

16. *NE VULGO NARRES*] Zulichemianus & aliis nec; sed recte codex Galeanus, *NEU vulgo narres.*

E P I S T O L A XIV.

A D V I L L I C U M .

VILLICE silvarum & mihi me redditis agelli,
 Quem tu fastidis habitatum quinque focis, &
 Quinque bonos solitum Variam dimittere Patres;
 Certemus, spinas animone ego fortius, an tu
 5 Evellas agro; & melior sit Horatius, an res.
 Me quamvis Lamiae pietas & cura moratur
 Fratrem maerentis, rapto de fratre dolentis
 Insolabiliter; tamen istuc mens animusque
 Fert, & avet spatiis obstantia rumpere claustra.
 10 Rure ego viventem, tu dicis in Urbe beatum.
 Cui placet alterius, sua nimirum est odio fors.
 Stultus uterque locum inmeritum caussatur inique.
 In culpa est animus, qui se non effugit umquam.
 Tu mediastinus tacita prece rura petebas:
 15 Nunc Urbem & ludos & balnea villicus optas.

v. 9. Vulg. A M A T.

Me

1. VILICE SILVARUM ET MIHI ME REDDENTIS
 AGELLI] Barthius Advers. XV, 3. ex vetustissimo,
 ut ait, codice rescribit,

mibi me REDIMENTIS agelli.

Perperam: nam recepta lectio longe elegantior
 est. Noster Epist. I, 18. v. 10.

*Quid minuat curas, quid te tibi reddat amicum.
 & contra Carm. IV, 13.*

Quae me surpuerat mihi.

Seneca de Brevitate vitæ c. VIII. *Nemo restituet
 annos, nemo iterum te tibi reddet.*

5. MELIOR SIT HORATIUS AN RES] Videamus
 orationis seriem;

*Certemus, spinas animone ego fortius, an tu
 Evellas agro; & melior sit Horatius, an res.*

Ubi eleganter sane reponit Daniel Heinsius,
melior sit Horatius, an rus.

Quam ei conjecturam ipsa oppositorum ratio,
animo & agro, dominus & rus, facile subministrabat. Fallitur tamen, cum receptam lectionem

adeo damnat spernitque, tamquam quae nullo modo locum tueri possit. Utraque enim proba est & commoda; ut quae melior sit vis possit disjicare. Digest. IV, 4, 39. *Vendentibus curatoriis minoris fundum, amptor extitit Lucius Titius, & sex fere annis possedit, & longe longeque a E M MELIOREM fecit.* Ubi vides ipsa Flacci verba meliorem rem de fundo itidem dici, ut hic de agro. Velleius Paterculus, II, 68. *Quippe peior illi res familiaris, quam mens erat.* Et mox, 91. *Nec melior illi res familiaris quam inens foret.* Contra, Heinsianum illud Rus ex Sidonio Apollinari Epist. VIII, 4. firmari videtur: *Ubi ipse, inquit, dum non minus filio quam vomeri incumbis; difficile discernitur, domini plusne sit culum R U S an INGENIUM.* Quid? non videtur tibi Sidonius hunc ipsum Flacci locum tum in animo habuisse? Rus autem accipies, non agrum tantummodo, sed & hortum, silvas, villam, jumenta, pecora, instrumenta rustica, omnia denique quae ad villici

cu-

- Me constare mihi scis; & discedere tristem,
 Quandocumque trahunt invisa negotia Romam.
 Non eadem miramur: eo disconvenit inter
 Meque & te. nam quae deserta & inhospita tescua
 20 Credis, amoena vocat mecum qui sentit; & odit
 Quae tu pulchra putas. fornix tibi & uncta popina
 Incutiunt Urbis desiderium, video; & quod
 Angulus iste feret piper & tus ocius uva;
 Nec vicina subest vinum praebere taberna
 25 Quae possit tibi; nec meretrix tibicina, cuius
 Ad strepitum salias terrae gravis: & tamen urgues
 Jampridem non tacta ligonibus arva, bovemque
 Disjunctum curas, & strictis frondibus exples:
 Addit opus pigro rivus, si decidit imber,
 30 Multa mole docendus aprico parcere prato.
 Nunc age, quid nostrum concentum dividat, audi.
 Quem tenues decuere togae nitidique capilli,
 Quem scis inmunem Cinarae placuisse rapaci,
 Quem bibulum liquidi media de luce Falerni,

Cena

curam pertinebant. *Melior dominus, an rus;* ut
Terent. Heaut. I, 1.

aliud verbis dicat, nos cum bona Librariorum
 venia sic locum restituemu:

tamen istuc mens animusque

Fert, & AVET spatiis obstantia rumpere claustra.
Catullus Epig. XLVII.

Jam mens praetrepidans avet vagari.
Lucre. II, 265.

Nonne vides etiam, patefactis tempore puncto
Carceribus, non posse tamen prorumpere equorum
Vim cupidam tam desubito, quam mens avet ipsa.
Cicero Philip. V, 5. Avet animus apud consilium il-
lud pro reo dicere. Arnob. lib. V. Avet animus scri-
re, quibus sitis eloquiis tam periculosa negotia defen-
suri. Ceterum frustra Barthius Advers. XV, 3. ex
vetusto suo codice laudat,
tamen istuc mens M E animusque

Fert.

Quid? ne illud quidem ex discipulorum cathedris
in mentem venisse, in nova fert animus?

- 35 Cena brevis juvat, & prope rivum somnus in herba.
Nec lusisse pudet, sed non incidere ludum.
Non istic obliquo oculo mea commoda quisquam.
Limat, non odio obscuro morsuque venenat:
Rident vicini glebas & saxa moventem.
- 40 Cum servis tu urbana diaria rodere mavis.
Horum tu in numerum voto ruis: invidet usum
Lignorum & pecoris tibi calo argutus & horti.
Optat ephippia bos: piger optat arare caballus.
Quam scit uterque libens, censembo, exerceat artem.

E P I S T O L A XV.

AD C. NUMONIUM VALAM.

QUAE sit hiems Veliae, quod caelum, Vala, Salerni,
Quorum hominum regio, & qualis via: (nam mihi Baiae

v. 40. Vulg. Tu abes.

Musa

40. CUM SERVIS URBANA DIARIA RODERE MAVIS] Repone, ut distinctius & efficacius procedat comparatio,

Cum servis tu urbana diaria rodere mavis.
Vide quae diximus ad Serm. II, 3. v. 212. & 234.

43. OPTAT EPHIPPIA BOS] In versiculo isto,
Optat ephippia bos piger: optat arare caballus,
dilogia est; & ambiguum manet, pigerne bos, an
piger caballus voluerit auctor. Unde in codicibus
scriptis varie interpungitur: alii cum editis post
piger inferunt punctum; alii post bos. Si priores
sequeris, bos piger perpetuum erit epitheton, ne-
que quicquam sententiae addet: immo demet potius,
cum ephippia optare fit impigri magis,
quam pigi. At si posterioribus accedit, piger ca-
ballus re nata & occasione dicetur: pigerrimus
enim fuerit, qui ephippia detrectet, aratum &
jugum appetat.

5. SANE MYRTETA RELINQUI] Vetusiores co-
dices MURTETA scribunt more saeculi Horatiani;
ad cuius exemplum nos toto opere orthogra-
phiam instituimus. Ceterum sulfura illa in mure-
tis Baianarum cave cum magnis Interpretibus aquas
sulfuratas accipias aut Thermas naturales: ficca

enim sudatoria erant instar Laconicorum. Celsius
de his ipsis loquens III, 21. Maxime, ait, utiles
(in hydrope) naturales & siccae sudationes sunt,
quales super BAIAES habemus in MURTETIS. &
iterum clariusque ibidem c. 17. Siccus calor est &
arenae calidae, & laconici, & elibani, & quarun-
dam naturalium sudationum, ubi a terra profusus
calidus vapor aedificio includitur, sicut super BAIAES
in MURTETIS habemus. Murtetorum etiam ho-
rum meminit & Martialis III, 58.

Baiana nostri villa, Baiae, Faustini,
Non otiosis ordinata myrtetis,
Sed rure vero barbaroque laetatur.

13. SED EQUI FRENATO EST AURIS IN ORE] Tacent hic interpretes, neque quicquam ex co-
dicibus suis proferunt: Videamus tamen locum
integrum:

Mutandus locus est, & diversoria nota

Praeteragendus Equus. Quo tendis? non mibi Baiae
Est iter aut Cumas, laeva stomachos habens
Dicet eques: sed equi frenato est auris in ore.
Ubi qui Latine sciunt, id primum mirabuntur,
equi casu genitivo hic efferi: cum castigati ser-
monis ratio dativum postulet: Sed equo auris est
in

- Musa supervacuas Antonius: & tamen illis
Me facit invisum, gelida cum perluor unda
5 Per medium frigus. sane murteta relinqu,
Dictaque cessantem nervis elidere morbum
Sulfura contemni, vicus gemit; invidus aegris,
Qui caput & stomachum subponere fontibus audent
Clusinis, Gabiosque petunt & frigida rura.
10 Mutandus locus est, & deversoria nota
Praeteragendus equus. Quo tendis? non mihi Cumas
Est iter aut Baias; laeva stomachosus habena
Dicet eques: sed equis frenato est auris in ore.)
Major utrum populum frumenti copia pascat;
15 Collectosne bibant imbris, puteosne perennis
Jugis aquae: (nam vina nihil moror illius orae:
Rure meo possum quidvis perferre patique:

Ad-

v. 13. Vulg. EQUUS. 16. DULCIS.

in ore frenato. Ita boni auctores semper loquuntur. Plinius: *Cervis vita in confessu longa: Equo sere, qui homini, morbi sunt: Bubus Indicis camelorum altitudo: Tauris minora, quam bubus, cornua.* Hanc igitur labem eluant codices nostri optimi Vossianus, & Reginensis; quibus accedit & alter recentior: Sic enim exhibent,

Dicet eques: sed EQUIS frenato est auris in ore. Sententiose hoc dictum est; non de hoc tantum equo, sed de omnibus. Quod cum non animadverterent Librarii, ideo corrumpebant locum, quia ex prioribus verbis de uno equo hic agi existimabant. Inde est, quod in Reginensi S a mala manu pene erafa conspicitur.

16. PUTEOSNE PERENNES DULCIS AQUAE] In editionibus priscis olim hic legebatur, *JUGIS aquae:* postea magnorum Interpretum jussu illud *jugis de fede sua dejectum est, & in ejus locum est adscitum DULCIS aqua.* Sane in membranis utrumque visitur & *jugis & dulcis:* ita tamen ut in veterioribus nostris Lejdensi, Vossiano, Reginensi, Zulichemiano *jugis* compareat, alterum non nisi in recentioribus reperiatur. Idem crediderim & de aliorum codicibus dici posse. Utros igitur sequemur? sine dubio antiquitati id dabisimus, ut in veterem locum restituamus illud *jugis:*

Collectosne bibant imbris, puteosne perennis

JUGIS aquae.

Et *jugis aqua* & *jugis puteus* recte dicitur. Noster Serm. II, 6.

Hortus ubi & recte vicinus jugis aquae fons. ubi nescias *jugisne aquae* voluerit, an *jugis fons.* Cicero de Nat. Deor. II, 9. *Atque etiam ex puteis jugibus aquam calidam trahi.* De Divin. I, 50. Pherecydes, cum vidisset haustam aquam de jugi puteo, terrae motus dixit infare. & II, 13. *Etiamne fuiturum esse* (terrae motum) aquae jugis colore praesentientur? At, inquit, cum *perennes puteos* dixerat, supervacaneum erat addere *jugis aquae.* Concedendum vero est hoc poëtis & oratoribus, ut rem verbis ornent & amplifcent non ita dissimilis significationis; modo non sint plane ejusdem. Ita Cicero, *Perennes & perpetui curvis;* Arnobius, *Perpetuae & juges calamitatis.* Quidni igitur & *perennes putei jugis aquae.* Quorundam autem, quod illis tantopere placet, *Dulcis aquae?* Quasi vero & *collecti imbris* non itidem dulces fuerint? Quasi *puteos aquae salae & amarae* quisquam biberit; cui aqua pluvialis suppetat?

17. RURE MEO QUIDVIS POSSUM PERFERRE PATIQUE] Heinsius in libri sui margine, *Loge Quodvis, ut dixi in Observationibus.* Recte quidem &

- Ad mare cum veni, generosum & lene requiro,
 Quod curas abigat, quod cum spe divite manet
 20 In venas animumque meum, quod verba ministret,
 Quod me Lucanae juvenem commendet amicae.)
 Tractus uter pluris lepores, uter educet apes;
 Utra magis piscis & echinos aequora celent;
 Pinguis ut inde domum possim Phaeaxque reverti:
 25 Scribere te nobis, tibi nos adcredere, par est.
 Maenius, ut rebus maternis atque paternis
 Fortiter absuntis urbanus coepit haberi;
 Scurra vagus, non qui certum praesepe teneret;
 Inpransus non qui civem dignosceret hoste;

Quae-

necessario; si ad *vinum* modo spectes. *Quodvis enim vinum* dicendum erat, non *quidvis*. Sed & *vinum* hic & alia omnia respicit; Rure, ait, meo, tam liquido & defaecato sum animo, ut omnia mihi sapiant placeantque. Cicero Offic. I, 30. Itemque alii, qui quidvis perpetiantur, cuivis de-serviant, dum quod velint consequantur.

30. *QUELIBET IN QUEMVIS OPPROBRIA FINGERE SAEVUS*] Heinsius in ora libri, *Forte Stringere*. Ingenios quidem. Sed recepta lectio non est sollicitanda. Cicero in Verrem I, 5. *Ut mibi magis timendum sit, ne multa crimina praetermittere, quam nequa in istum fingere existimer*. Ammianus Marcellinus XVII, 11. Legimus in veteres quoque magnificos duces vitia criminaque fixissime malignitatem. Fingere crimen in aliquem, ut, fingere opprobria in quemvis. Deinde & saevius atrociusque est fingere opprobria, quam stringere; *Stringere* enim & vera opprobria poterit quis, *fingere* non nisi falsa: addo quod eo ipso quo *figit*, itidem & *stringit*.

31. *QUICQUID QAESIERAT, VENTRI DONABAT AVARO*] Haesit illud *donabat* ex editionibus primis, quae sic dederunt. At Membranae, praesertim vetustiores, aliud crepant; ex nostris quidem Vossianus, Leidenfis, Reginensis cum aliis pluribus *DONARAT*. Legi unius literae mutatione, *Quicquid quaeſierat, ventri DONARET avaro*. Continuatur scilicet orationis series, *Qui non teneret certum praesepe; non civem hoste dignosceret; quicquid quaeſierat, ventri donaret*.

38. *DICERET URENDO CORRECTUS BESTIUS*]

Locus, qualls hodie circumfertur, obscurus & perdifficilis:

*Hic ubi nequitiae fautoribus & timidis nil
 Aut paullum abstulerat, patinas cenabat omnes
 Vili & agninae, tribus ursis quod satis esset.
 Scilicet ut ventres lamna candente nepotum
 Diceret urendos correctus Bestius.*

Ubi editiones priscae habent; *CORREPTUS Bestius*, ut & codices aliquot: sed *CORRECTUS* plures & meliores. Qui pro *Bestio Maenium* hic substituerunt; & sententiam pessundant, & a scriptis omnibus recedunt. Ordo autem orationis hujusmodi est: *Hic Maenius, ubi nihil uncti & opipari habuit, vilibus cibis se avide implebat; scilicet ut diceret (Maenius) nepotum ventres lamna candente urendos esse, CORRECTUS BESTIUS*. Sine dubio illud diceret a nominativo *Maenius* regitur; quod & sententiae indoles & orationis tenor omnino postulant. Quippe si alio modo construxeris, *Scilicet ut Bestius diceret nepotum ventres, &c. & orationi vim facies, & sententiae meras tenebras offundes*. Cur enim tum maxime Bestius ille in nepotes declamaret, cum Maenius minime nepotem ageret, vulgari cibo contentus? Hoc plane intempestivum & ineptum. Ergo *Maenius* ipse, cum nepotes puniendos diceret, per epexegefin, nominatur *Bestius*; sicuti cum aliquem appellamus terrium *Catonom*, *Achillem alterum*. Velleius Paterc. II, 18. *Mithridates, semper animo maximus, consiliis dux, miles manu, odio in Romanos Hannibal*. Quo posito, scire aveo quid fibi velit aut possit illud *CORRECTUS*? Nihil inde extuderis, quod

- 30 Quaelibet in quemvis opprobria fingere saevus;
 Pernicies & tempestas barathrumque macelli,
 Quicquid quaeasierat, ventri donaret avaro:
 Hic, ubi nequitiae fautoribus & timidis nil
 Aut paullum abstulerat, patinas cenabat omasi,
 35 Vilis & agninae; tribus ursis quod satis esset:
 Scilicet ut ventres lamna candente nepotum
 Diceret urendos corrector Bestius. idem
 Si quid erat nactus praedae majoris; ubi omne
 Verterat in fumum & cinerem, Non hercule miror,
 40 Aiebat, si qui comedunt bona: cum sit obeso
 Nil melius turdo, nil volva pulchrius ampla.

v. 32. Vulg. DONABAT. 37. CORRECTUS. 38. QUICQUID.

Ni-

quod cum verbis adjunctis quadret aut quoquo modo congruat; ut vel ex ineptis & prorsus absurdis Interpretum opinionibus erit videre. Repone ergo non magna mutatione;

Sicilicet ut ventres lamna candente nepotum

Diceret urendos, CORRECTOR Bestius.

Ita in antiquissimo, ut ait, codice Lambinus reputat: & quasi per transennam veritatem hujus lectionis agnoscit; eo solo infelix, quod dum pro Bestio *Maenium* cum vitiosis editionibus obtrudit, totam sententiam ponere non potuit. Nihil autem festivius & urbanius hac lectione. *Maenius*, cum prae inopia nepotari ipse non potuit, in cenas nepotum acriter elatrat, tamquam alter *corrector Bestius*. *Nimirum iipso in & invidiose Corrector* dicitur, qui, ut hic *Maenius*, aut alios castigat ipse ejusdem culpae reus, de quo Davi illud recte usurps, Serm. II, 7.

Tu cum sis quod ego & fortassis nequier, ultro

Insestere, velut melior?

aut qui id in aliis reprehendit, quod ipse p[re]a[dict]o domi angusta imitari non potest, in quem verba illa Micionis jure competit, Adelph. I, 2.

haec si neque ego neque tu fecimus,

Non sit egestas facere nos, tu nunc tibi

Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia?

Injurium est, nam si esset unde id fieret,

Faceremus.

Cicero Philip. II, 17. *Jam enim, quoniam criminibus ejus satis respondi, de ipso emendatore & CORRECTOR E nostro quaesitam dicenda sunt. In Oratione c. 56. Sed tamen hic corrector, in eo ipso loco,*

quo reprehendit, immittit imprudens ipse senarium.
 Pro C. Balbo, c. 8. *O praeclarum interpretem juris, auctorem antiquitatis, correctorem atque emendatorem nostrae civitatis.* Plin. Ep. V, 21. *Invenimus qui curva corrigeret. Quid? ante hunc Praetores non fuerunt? quis autem hic est, qui emendet publicos mores?* Terent. Adelph. IV, 7.

Corrector! nempe tua arte viginti minae Periere.

Caeterum *Bestium* illum oportet fuisse notum hominem, antiquae frugalitatis, aut saltem severitatis fictae, qui, ut ille ait, *in mores, in luxum, & prandia regum frequenter & libere intonaret.* Atque hinc, opinor, *Bestii* nomen correctori eiusmodi imponit Persius Sat. VI, 37.

Tune bona incolumis minuas? & BESTIUS urget Doctores Graios: Ita sit, postquam sapere urbi Cum pipere & palmis venit hoc vestrum maris expers;

Foeniseas crasso vitiarunt unguine pulles.
 ubi *venit hoc vestrum* rescriptimus ex codice antiquo; cum perperam in vulgatis feratur, *Venit nostrum hoc.*

38. IDEM, QUICQUID ERAT NACTUS PRAEDEA MAJORIS] Et in editis omnibus & in membranis plerisque *QUICQUID.* At codices aliquot Torrentii habent,